484

DE
VARIATIONIBUS DECLINATIONUM STELLARUM
 ϑ URSAE MAJORIS ET β DRACONIS.

DISSERTATIO INAUGURALIS
QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE
AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS
IN
ALMA LITTERARUM UNIVERSITATE
FRIDERICA GUILLEMIA
PRO
SUMMIS IN PHILOSOPHIA HONORIBUS
RITE CAPESENDIS
DIE XII. M. JULII A. MDCCCLXII.
H. L. Q. S.
PUBLICE DEFENDET
AUCTOR
DEMETRIUS K. KOKIDES
ATHENIENSIS.

ADVERSARIIS SUNT:

AD. HARPRECHT, PHIL. DR.
G. TIETJEN, OBSERVATORIO REGIO ADJUNCTUS.
A. COMES LUNTZI, STUD. PHIL.

BEROLINI
TYPIS EXPRESSIT GUSTAVUS SCHADE.

485

VIRO

ILLUSTRISSIMO, EXCELLENTISSIMO, BENEVOLENTISSIMO

SIMONI, BARONI DE SINA,

SUMMORUM GRAECIAE HONORUM PARTICIPI

OBSERVATORII ATHENIENSIS

STUDIORUMQUE MEORUM MAGNANIMO ET BENIGNO

FAUTORI

HASCE

S T U D I O R U M P R I M I T I A S

D. D. D.

AUCTOR.

DISQUISITIO

DE

VARIATIONIBUS DECLINATIONUM STELLARUM ϑ URSAE MAJORIS
 ET β DRACONIS ET DETERMINATIO NUMERI CONSTANTIS
 NUTATIONIS

OPE OBSERVATIONUM ILLARUM STELLARUM ANNIS 1836 – 1861 IN OBSERVATORIO REGIO BEROLINENSI
 INSTITUTARUM

ADDITA DERIVATIONE LATITUDINIS SPECULAE.

Motus ille axis terrae in spatio, sive poli rotationis diurnae in sphaera coelesti, cui nutationis nomen datur, omnes illos terminos phaenomeni generalis motus terrae circa centrum gravitatis continet, qui brevioribus periodis quam saecularibus conficiuntur. Nomine vero speciali constantis numeri nutationis etiam e serie illorum breviorum motuum numerus coefficiens ejus partis secernitur, quae maxima inter illos est et a positione plani orbitae lunaris pendet, cujusque periodus revolutio nodi lunaris est.

Qui numerus etiamsi per theoriam ex inertiae momentis terrae et massa orbitaque lunae derivari potest, tamen in coelo ope motuum apparentium stellarum contra polum, periodum nodorum sequentium, exactius conspici potest, quam qui per mensuras terrae et determinationes massae lunae ope penduli et parallaxeos, sive aliarum methodorum definiatur. Immo vero determinatio numeri constantis nutationis ex observatis motibus poli et plani aquatoris in sphaera stellifera tam exacte institui potest, ut potius ipsa ad cognitionem fide dignissimam massae ipsius lunae ducat.

Motus vero poli in sphaera, contra aliquam stellam observatus, in duos motus secerni potest, quorum alter in directionem circuli maximi, stellam et polum jungentis, alter in circulum maximum normalem ad illam directionem cadat, i. e. quorum alter apprens declinationis variatio, alter apparentis ascensionis rectae mutationis pars est (cujus pars altera motu nodi aequatoris in ecliptica efficitur, qui exordium numerandi ascensiones rectas turbat).

Nutatio igitur poli et in declinationibus et in ascensionibus rectis stellarum conspici, atque e variationibus observatis ope legis periodi generalis per theoriam suppeditatae, elici potest, si methodum notissimam aequationum conditionalium sequimur.

Determinatio subtilis variationum ascensionum rectarum generaliter majores difficultates praebet, quam declinationum, quum haec simplicissimam et constantissimam ad distantias stellae a vertice in meridiano observatas relationem habeant, determinatio autem distantiarum a vertice expeditissime ope gravitatis terrae quovis momento praestari possit, dum situs poli rotationis terrae ad instrumentum e semidiurna tantum orbita stellarum circumpolarium confecta prodit.

Observatio igitur variationum declinationum facilem et tutum aditum porrigit ad seruanda phaenomena motuum terrae circa centrum gravitatis, eo exactiorem quidem, quo proprius vertici stellae meridianum transeunt. Ostendi enim potest, parvas a vertice distantias pro meridiano valentes aptis methodis maxima cum fide et elegantia determinari posse.

Sed antequam methodos illas exponamus et ex observationum copia secundum illas hoc in observatorio institutarum variationes declinationum derivemus, theoriam ut pote generalem variationum omnium praemittamus, quas declinationes stellarum omnino patiantur, ea mente, ut variationes observatas quam perfectissime ab effectu aliorum motus fontium purgemos et quam certissime ope theoriae et observationum ad determinationem numeri constantis, quem *κατ' εξοχήν* nutationis vocant, et totius phaenomeni inde pendentis perveniamus.

Si stellae declinatio epocha T observata (δ) nominatur et declinatio media (i. e. a brevioribus variationibus libera) epocha T_0 per δ_0 designatur, habemus aequationem

$$\begin{aligned}\delta_0 &= (\delta) - p(T - T_0) - f\{(T - T_0), M\} \\ &\quad - aX \\ &\quad - bY \\ &\quad - cZ \\ &\quad - e\zeta \\ &\quad - C + v.\end{aligned}$$

Qua in aequatione p est effectus pracessionis sive ea pars poli motus stellam versus directi, quae longioris periodi est, itaque in minori spatio temporis tempori fere proportionalis haberi, vel levissimo calamo ulterioribus temporis terminis adornari potest. Membrum secundum $f\{(T - T_0), M\}$ effectum omnium et peculiarium et apparentium motuum proprietatum stellae polum versus continet, aut *longioris periodi*, aut *brevioris*, sed ignotae legis. Quare formula illa generaliter est functio intervalli temporis $(T - T_0)$, introducto signo M , quod complexum omnium terminorum coefficientium designet. Functio f simplicissime quasi series secundum dignitates temporis redacta spectatur. Qua formula comprehenduntur aberratio saecularis, stellae parallaxis saecularis, ipsius stellae motus et in ampliore et in angustiore quodam systemate attractivo, pracessionis denique correctiones ignotae, quippe quae, etiamsi derivatione e magno numero stellarum ab effectu motuum proprietatum quam maxime liberatur, tamen absolute ab iis libera determinari nequeat.

Membrum $a X$ effectum aberrationis annuae, et quidem X numerum constantem aberrationis et a numerum coefficientem pro singulo casu significat. Aberratio diurna minima, vel in purgandis observationibus jam respecta est.

Membrum $b Y$ simili modo annuam stellae parallaxin continet, diurna evanescente.

Membrum $c Z$ continet nutationis terminum principalem, a nodo lunari pendentem, ubi c numerus coefficiens, Z constans est.

Membro denique $e \zeta$ inest complexus breviorum omnium et minorum variationum situs poli ad stellam, quae pendent a $2\odot$, 2Ω etc.

Omnia quattuor membra periodica $a X$, $b Y$, $c Z$, $e \zeta$, trigonometricis temporis functionibus expressae, reductiones phasium motum singulorum respondentium stellae ad exordium uniuscunusque sive ad centrum phasium extremarum significant.

Duae denique correctiones C et v notandae sunt.

C singulae declinationis is error est, qui, alicui toti systemati declinationum communis, explorationem non prorsus effugit, sed a fortuito errore v separari et quasi correctio constans relativa constitui potest, si e systematibus variis unum correctum putamus. C a natura quantitatum constantium et methodi pendet, quae ad reducendum integrum sistema distantiarum verticalium in distantias polares adhibitae sunt.

Est autem v observationis error fortuitus in derivanda declinatione admittendus.

Jam vero, quum nobis propositum sit, praecipue termini Z determinationem instituere, quumque sola quantitas (δ) directe observatione inventa, δ_o , C , v vero ignota, et simul omnium aliorum terminorum valores dubitationibus non exempti sint, id agendum est, ut e magno numero observationum quantitatis (δ) variis temporibus T habitarum, Z ita eliciamus ut omnes observationes idem δ_o efficiant et summam quadratorum errorum Σv^2 minimam reddant, atque simul motus alii, designati per p , M , X , Y , ζ , partim per observationes sub iisdem conditionibus determinentur, partim apto modo in determinando Z eliminentur.

Quibus in motibus solus effectus praecessionis e declinationibus ejusdem stellae variis temporibus observatis erui non potest, quippe qui a motibus propriis stellarum e magno numero stellarum tantum secerni potest.

Si quidem in discutendis declinationibus stellae singulae determinationem motuum generalium periodicorum tantum spectamus, praecessio et motus proprius quasi motus saecularis conjungi et empirice ex observationibus stellae derivari potest.

Sin autem respicimus, finem omnium studiorum ejus generis esse determinationem motuum propriorum stellarum, explorationem vero motuum apparentium, (sive opticorum, sive relativorum ad polum ipsum motum), auxilium tantum necessarium advocari, et in hoc nostro incepto spectabimus, ut non solum quantitates generaliter valentes X , Y , Z , $e \zeta$, et variationem generalem eruamus declinationum, sed etiam ad motum, *proprium* dictum, singulae stellae perveniamus.

Itaque primum praecessionem Besselianam, quae e magno numero stellarum derivata et a motibus propriis paene libera est, introducamus.

Restant igitur M , X , Y , Z , $e\zeta$, quae ex observationibus stellae singulae determinentur, et C , quod e comparatione variorum systematum declinationum, ope multarum stellarum instituta, advocari debet.

Porro quod ad formam vel legem uniuscujusque illorum motuum attinet, solius termini, qui M continet, forma incerta est, aliorum vero leges simplices imagines aliorum motuum sunt jam dudum exacte cognitorum (velut effectus parallaxeos Y , aberrationis X), vel facile e talibus derivantur, velut praecessio et nutatio e rotationis et formae terrae et motus solis et lunae legibus. Notae illae leges solam introductionem valorum numericorum ope observationum postulant.

Forma vero motus proprii stellae M ignota, et ejus partis, quam peculiarem motum vocare placet, et ejus, quae parallactice et optice motu systematis solaris in spatio efficitur.

Attamen pro stella, quae comitem conspicuum non habet, itaque suspicionem orbitae brevioris periodi non preceps fert, prima hypothesis sufficit, motum proprium generalem pro modicis temporis intervallis, quae observationes exactae adhuc amplectuntur, functionem linearem temporis seu tempori ipsi proportionalem esse.

Tum demum, quum haec hypothesis accitis omnibus motibus periodicis notis, non prorsus observationibus sufficit, formam termini $f\{(T-T_0), M\}$ generaliter seriem secundum dignitates temporis progredientem statuere, vel breviori periodo indicata, seriem secundum functiones trigonometricas temporis formatam introducere necessarium erit.

Habemus igitur in aequatione nostra (accita prima hypothesi pro motu proprio incognito), duo genera terminorum, saecularia vel tempori paene proportionalia et periodica.

Priorum determinatio exacta ope observationum declinationis requirit absolutas observationes quam amplissimi temporis spatii, posteriorum vero scrutatio subiles variationum, relativarum in limitibus uniuscujusque periodi tantum postulat determinationes.

Itaque natura rei jam suadet ut per approximationem determinationem motuum saecularium a motuum periodicorum separemus, sive introductis valoribus approximatis membrorum periodicorum variationes saeculares, et introductis hisce in parvum spatium singularum periodorum numeros constantes motuum periodicorum seorsim eruamus.

Ideo quum nostrum sit propositum e subtilibus variationibus declinationum stellarum ϑ Ursae majoris et β Draconis in observatorio Berolinensi in spatio 25 annorum observatarum, membra periodica, praecipue nutationem derivare, praemittenda erit disquisitio in omnes alias declinationum illarum stellarum observationes, quae a Bradley usque ad nostrum tempus absolute institutae sunt, ea mente, ut motus proprii valores satis exactos inveniamus ad elicendas solas variationes periodicas e minoribus intervallis temporis observationibus crebrioribus impletis.

Finem talem propositum ut persequar, sic procedendum esse mihi videtur:

1. E declinationibus absolutis e variis catalogis depromptis, quae per approximatos quantitatum X, Y, Z, ζ valores a variationibus periodicis fere purgatae sunt, praecectione Besseliana adhibita, derivabo motum proprium et utriusque stellae declinationem eam, quae maxime probabilis videatur.
2. Quo facto observationes subtiliores et creibiores, ope instrumenti transitorii Berolinensis factas, ab illo motu proprio liberabo, exinde primum constantes X, Y , tum praecipue Z et quantitatem $\varphi - \delta$ quam maxime probabilem derivare conabor.

Ex iis, quae sic prima approximatione evenerunt, correctiones duabus hisce derivationibus applicabo, et in derivando motu proprio diligentiore motuum periodicorum, et in derivandis hisce motus proprii exactioris inde sequentis rationem habebo.

Ope denique observationum Berolinensium et declinationum e catalogis derivatarum altitudinem poli Berolinensem determinare tentabo.

A. DERIVATIO MOTUS PROPRII DUARUM STELLARUM α URSAE MAJORIS ET β DRACONIS.

Si cum rigore rem consideres, motus proprii derivationem a determinatione constantium motuum periodicorum notae legis approximatione tantum separare licet, quum catalogis aliis aliae sint suppositae quantitates constantes motuum periodicorum, quae perfectae veritatis fide carent et dijudicationi denum subjiciendae sunt. Sed seorsim progedi quum liceat, ut jam supra allatum et explicatum est, primum proprii motus quantitatem veritati approprinquantem, tum distinctiorem periodici motus cognitionem nacti, paullatim propositum assequamur.

In formula initio data, ponamus terminum ignotum $\delta_0 = D_0 + \Delta$, ubi D_0 est valor levi negotio assumptus Δ correctio ejus necessaria, ut δ_0 efficiatur. Porro ponamus:

$$(\delta) - p(T - T_0) = (d)$$

ubi igitur $p(T - T_0)$ praecessio secundum pracepta subtiliora et numeros Besselii computata est.

Si denique in expressione motus proprii per approximationem pro $f\{(T - T_0), M\}$ introducimus functionem linearum $m(T - T_0)$, habemus pro variis epochis et catalogis:

$$D_0 + \Delta = (d) - a X - b Y - c Z - e \zeta - m(T - T_0) - C + v$$

$$D_0 + \Delta = (d') - a' X - b' Y - c' Z - e' \zeta - m(T' - T_0) - C' + v'$$

$$D_0 + \Delta = (d'') - a'' X - b'' Y - c'' Z - e'' \zeta - m(T'' - T_0) - C'' + v''$$

etc.

Hujusmodi observationes pro stellis nostris invenimus a Bradleio (1755,0) usque ad annum 1856. Unusquisque observator autem observationes suas in positionem aliquam medium, certa epocha catalogi statuta, contraxit, postquam eas ope praecessionis reduxit, ab aberratione et nutatione liberavit, parallaxin = σ posuit, motum proprium denique (in forma linearis saltem) eo innoxium reddit, quod aut veras epochas observationum medias addidit, aut viam et rationem non omnino secludit, qua illae sint derivandae. Ex illo observatorum numero pauci tantum observationes suas, motu proprio approximativo accepto, ad epocham catalogi sui reduxerunt. At observationes eas paucos annos tantum amplecti considerantes, in nostras derivationes notabilem errorem inde irrepere non posse intellegimus.